Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Neurovědy

MUDr. Ondřej Fiala

Genetika a fenotypová charakteristika Parkinsonovy nemoci s časným začátkem

Genetics and phenotypic characteristics of early-onset Parkinson’s disease

Disertační práce

Školitel: Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc., FCMA

Konzultant: Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc.

Praha, 2014

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a

citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 20. 6. 2014

MUDr. Ondřej Fiala

3

Identifikační záznam:

FIALA, Ondřej. Genetika a fenotypová charakteristika Parkinsonovy nemoci

s časným začátkem. [Genetics and phenotypic characteristics of early-onset

Parkinson’s disease]. Praha, 2013. 105 s., 2 příl. Disertační práce. Univerzita

Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Neurologická klinika. Školitel Růžička,

Evžen.

4

Abstrakt

Úvod: Mutace genu parkin (PARK2), asociované s autozomálně recesivní

Parkinsonovou nemocí s časným začátkem (EOPD), mají v různých populacích

variabilní četnost. Cílem této práce je popsat fenotypovou charakteristiku českých

pacientů s EOPD, zhodnotit vliv faktorů vnějšího prostředí na riziko onemocnění a určit

frekvenci alelických variant parkinu ve skupině pacientů a kontrol.

Metodika: Celkem u 70 pacientů s EOPD (věk při vzniku nemoci ≤ 40 let) a 75 kontrol

byla provedena fenotypová charakteristika a analýza alelických variant parkinu.

Výsledky: V souboru nemocných byly zachyceny tyto hlavní fenotypové rysy: absence

kognitivního deficitu, častý výskyt dystonie, deprese a hyperhidrózy, výborná

odpovídavost na dopaminergní léčbu, brzký rozvoj polékových dyskinezí a hybných

fluktuací. Pacienti s mutacemi parkinu měli signifikantně nižší věk při vzniku

onemocnění. Práce v zemědělství a expozice chemikáliím byly spojeny s vyšším

rizikem EOPD, naopak pití kávy představovalo protektivní faktor. Mutace parkinu jsme

identifikovali u pěti pacientů (7.1%): bodová mutace p.R334C byla přítomna u jednoho

nemocného, čtyři pacienti měli exonové delece. Kromě jedné homozygotní delece

exonu 4, se všechny nalezené mutace nacházely v heterozygotní konstituci. V kontrolní

skupině mutace zachyceny nebyly. Polymorfismy p.S167N a p.D394N byly přítomny

v podobném procentu mezi pacienty i kontrolami, polymorfismus p.V380L se

vyskytoval s téměř dvakrát vyšší frekvencí v kontrolní skupině, kde jsme také zachytili

novou alelickou variantu p.V380I.

Závěr: Klinická charakteristika pacientů odpovídá předchozím popisům fenotypu

EOPD. Nízká prevalence mutací parkinu svědčí pro úlohu dalších genů v patogenezi

onemocnění u slovanské populace.

Klíčová slova: alelické varianty, fenotyp, genotyp, mutace, PARK2, parkin,

Parkinsonova nemoc s časným začátkem, polymorfismy
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Abstract

Objective: Mutations in the parkin (PARK2) gene have been associated with autosomal

recessive early-onset Parkinson’s disease (EOPD) with various frequencies in different

populations. The aim of the study is to describe phenotypic characteristics of Czech

EOPD patients, to evaluate the influence of environmental risk factors, and to determine

the frequency of parkin allelic variants in patients and healthy controls.

Methods: A total of 70 EOPD patients (age at onset ≤ 40 years) and 75 controls were

phenotyped and screened for the sequence variants and exon rearrangements in the

parkin gene.

Results: The main features in the phenotype of the patients’ sample were: the absence

of cognitive deficit, high occurrence of dystonia, depression, hyperhidrosis, an excellent

response to dopaminergic therapy, early onset of dyskinesia and motor fluctuation.

Patients with mutations in the parkin gene had significantly lower age at onset. The

agricultural occupation and work with chemicals increased the risk of EOPD, however

the coffee drinking appeared to be a protective factor. Parkin mutations were identified

in five patients (7.1%): the p.R334C point mutation was present in one patient, four

patients had exon deletions. The detected mutations were observed in the heterozygous

state except one homozygous deletion of the exon 4. No mutations were obtained in

control subjects. A novel sequence variant p.V380I (c.1138G>A) was identified in one

control. Polymorphisms p.S167N and p.D394N were seen in similar percentage in

patients and controls, polymorphism p.V380L was almost twice as frequent in controls

as in patients.

Conclusions: The clinical characteristics of patients correspond to previous descriptions

of EOPD phenotype. Our study contributes to the growing body of evidence on the low

frequency of the parkin mutations in the EOPD suggesting the potential role of other

genes in the pathogenesis of the disease in Slavic population.

Key words: allelic variants, early-onset Parkinson's disease, genotype, mutations,

PARK2, parkin, phenotype, polymorphisms
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1. Úvod

1.1. Parkinsonova nemoc a její patogeneze

Parkinsonova nemoc (PN) je druhým nejčastějším neurodegenerativním onemocněním

postihujícím celosvětově více než 1% osob starších 60 let (de Lau L.M. & Breteler

M.M., 2006). Klinický obraz PN je charakterizován přítomností klidového třesu,

bradykineze, rigidity a posturální instability. Hybné postižení bývá stranově

asymetrické a je doprovázeno non-motorickými projevy, k nimž patří vegetativní

dysfunkce, kognitivní deficit a další psychiatrické komplikace (Jankovic J., 2008).

Důležitým rysem onemocnění je odpovídavost příznaků na dopaminergní terapii. PN

má progresivní charakter, kauzální terapie neexistuje.

V neuropatologickém nálezu nacházíme masivní úbytek dopaminergních neuronů

v substantia nigra pars compacta (SNc), makroskopicky se manifestující depigmentací

této oblasti (ztráta neuromelaninu) (Schulz J.B. & Falkenburger B.H., 2004). Typická je

přítomnost eozinofilních nitrobuněčných inkluzí, tzv. Lewyho tělísek, která obsahují

agregáty alfa-synukleinu a dalších substancí (Wakabayashi K. et al., 2007).

Degenerativní změny a Lewyho tělíska bývají kromě SNc přítomny i v jiných částech

mozku, což odpovídá novému pohledu na PN jako na onemocnění, které postihuje celý

nervový systém (Braak H. et al., 2003).

Molekulární patogeneze PN je složitou mozaikou různě významných a vzájemně

interagujících patogenních mechanismů. K nejvýznamnějším patří agregace alfa-

synukleinu (Kalia L.V. et al., 2013), poruchy odbourávání proteinů v ubikvitin-

proteazomovém systému (UPS) (Tanaka K. & Matsuda N., 2014) a lysozomech (Dehay

B. et al., 2013), mitochondriální dysfunkce a oxidativní stres (Exner N. et al., 2012),

narušení transportu synaptických vezikul (Esposito G. et al., 2012), zánětlivá reakce

(Deleidi M. & Gasser T., 2013) spojená s gliální aktivací (Halliday G.M. & Stevens

C.H., 2011), aberantní reaktivace buněčného cyklu (Devine M.J. et al., 2011) či

dysregulace apoptózy (Venderova K. & Park D.S., 2012). Tyto patologické změny
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vznikají na základě několika primárních příčin. Jsou jimi negativní vlivy vnějšího

prostředí (Kieburtz K. & Wunderle K.B., 2013), biologické stárnutí (Douglas P.M. &

Dillin A., 2010) a genetické změny (mutace a polymorfismy) (Lubbe S. & Morris H.R.,

2014), kterými se blíže zabývá tato práce.
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1.2. Parkinsonova nemoc s časným začátkem

PN začíná nejčastěji mezi 60. - 70. rokem věku (Twelves D. et al., 2003). V anglosaské

literatuře bývá pro tuto formu užíváno označení late-onset (PN s pozdním začátkem,

dále jen LOPD) a její projevy odpovídají "klasickému" obrazu PN. Asi 3 - 5%

nemocných má první příznaky nemoci již před 40. rokem věku (Schrag A. & Schott

J.M., 2006). Incidence této vzácné formy PN, zvané early-onset (PN s časným


[…]


� Agonista dopaminu (Mirapexin / Reqiup / Permax) � �

� Agonista dopaminu - sou�asná dávka:
____________________ název

____________________ mg /den

� DBS � ANO � NE

� Odpovídavost na lé�bu na za�átku onemocn�ní: � výborná � pr�m�rná � nízká

� Odpovídavost na lé�bu nyní: � výborná � pr�m�rná � nízká

Stadium podle Hoehnové a Yahra

0 - bez p�íznak� nemoci // 1- jednostranné p�íznaky // 1,5 - jednostranné p�íznaky + axiální postiž. // 2 - oboustranné postižení + poruchy rovnováhy
2,5 - oboustranné postižení s mírnou poruchou rovnováhy, schopen vyrovnat stoj po zkoušce zvrácení trupu // 3 - mírné až st�edn� t�žké postižení,
posturální instabilita, sob�sta�ný // 4 - t�žká nezp�sobilost, ješt� schopen chodit nebo stát bez pomoci // 5 - odkázán na vozík nebo upoután na
l�žko, vstává jen s pomocí

� Sou�asné stadium Parkinsonovy nemoci dle Hoehnové a Yahra:

Datum: ________________________ Dotazník vyplnil: ____________________________________

Osobní anamnéza

� Výška: � Váha: � Pohlaví:

� Problémy p�i porodu � NE � ANO (uve�te jaké):

� Poruchy PM vývoje � NE � ANO (uve�te jaké):

� Operace � NE � ANO (uve�te jaké):

� Jiné hospitalizace
(v minulosti) � NE � ANO (uve�te d�vod):

� Alergie / autoimunita � NE � ANO (uve�te jaké):

� Pravidelná medikace � NE � ANO (uve�te názvy lék�):

� Vzd�lání � ZŠ � SŠ � VŠ � Po�et let školní
docházky:

� Sou�asné povolání:

Rodinná anamnéza

� Matka
(v�k / v�k p�i † / nemoci):

� Otec
(v�k / v�k p�i † / nemoci):

� Sourozenci:
(po�et): (v�k / v�k p�i † / nemoci):

� D�tí:
(po�et): (v�k / v�k p�i † / nemoci):

� Potraty d�tí: � NE � ANO (po�et): � �asté potraty
v rodin�: � NE � ANO

Jméno a p�íjmení: _____________________________ R.�.: __________________ Mobil: _____________________

Adresa: ________________________________ Tel: ___________________ Email: __________________________

Dotazník - genetická banka kontrol
Neurologická klinika UK 1.LF a VFN, Praha 2, Kate�inská 30

ID probanda: Later: � pravák � levák � p�eu�ený levák na praváka

Ondrej Fiala
Text napsaný psacím strojem
Příloha 2. Strukturovaný dotazník, fenotypová charakteristika kontrol

Neurologická onemocn�ní
proband v rodin�

NE ANO NE ANO (uve�te kdo)

� Parkinsonova nemoc / syndrom � � � �

� T�es � � � �

� Dystonie � � � �

� Myoklonus, choera � � � �

� Tiky / Tourette�v syndrom � � � �

� Demence (nap�. Alzheimer) � � � �

� Roztroušená skleróza � � � �

� Epilepsie � � � �

� Migréna � � � �

� Syndrom neklidných nohou � � � �

� Narkolepsie � � � �

� Insomnie � � � �

� Cévní mozková p�íhoda � � � �

� Nádor mozku / míchy � � � �

� Infekce CNS (meningitida, encefalitida, borelióza) � � (uve�te jaké):

� Trauma CNS, bezv�domí � � (uve�te jaké):

� Intoxikace CNS (léky, houby, CO, chemikálie, ad.) � � (uve�te jaké):

� Sledování na neurologii � � (uve�te pro�):

Psychiatrická onemocn�ní
proband v rodin�

NE ANO NE ANO (uve�te kdo)

� Depresivní porucha � � � �

� Úzkostná porucha � � � �

� Psychotické onemocn�ní (shizofrenie) � � � �

� ADHD � � � �

� OCD � � � �

� Koktavost � � � �

� Poruchy p�íjmu potravy � � � �

� Alkoholismus � � � �

� Drogová závislost � � � �

� Gamblerství � � � �

� Suicidium �i pokus o n�j � � � �

� Sledování na psychiatrii � � (uve�te pro�):

Rizika

� Práce (kdykoli b�hem života)
� v zem�d�lství

po�et let:

� s �edidly a laky

po�et let:

� v chemickém pr�myslu

po�et let:

� Kou�ení � NE � ANO po�et
(za den)

doba aktivního
kou�ení (roky)

abstinence (roky)

� D�vod ukon�ení kou�ení � zdravotní d�vody � ztráta chuti na cigaretu � jiné:

� Káva � NE � ANO po�et šálk�
(za den)

� Marihuana � NE � ANO � Drogy � NE � ANO (jaké):

Další onemocn�ní
proband v rodin�

NE ANO NE ANO (uve�te kdo)

� Vysoký krevní tlak � � � �

� ICHS, AIM � � � �

� DM I. typu (cukrovka od d�tství, insulin) � � � �

� DM II. typu � � � �

� Anémie � � � �

� Onemocn�ní štítné žlázy � � � �

� Tumor � � (kde): � � (kde):

� Jiná onemocn�ní pacienta � � (uve�te jaká):

� Jiná onemocn�ní opakovan� v rodin� � � (uve�te jaká):

Neurologické vyšet�ení norm. patol. (specifikujte nález)

� Hlava, mozkové nervy, �e� � �

� Krk a šíje (v�etn� rigidity) � �

� Hru� a b�icho � �

� Horní kon�etiny (v�etn� rigidity a hypokineze) � �

� Dolní kon�etiny (v�etn� rigidity a hypokineze) � �

� Páte�, stoj a ch�ze � �

� MMSE: � Další spolupráce � ANO � NE

Datum: ________________________ Dotazník vyplnil: ______________________________________