UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta

NEUROLOGICKÁ KLINIKA

přednosta Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.

Kateřinská 30, 128 21 Praha 2

Tel: (+420) 2 24 96 55 50, Fax / Tel: (+420) 2 24 92 26 78

e-mail: NEURO@LF1.CUNI.CZ

**Oborová rada doktorského studijního programu v biomedicině
Neurovědy**

V Praze dne 15. 6. 2014

Věc: Doporučení žádosti MUDr. Ondřeje Fialy o obhajobu dizertační práce

Jakožto školitel MUDr. Ondřeje Fialy doporučuji k obhajobě jeho dizertační práci nazvanou Genetika a fenotypová charakteristika Parkinsonovy nemoci s časným začátkem.

MUDr. Fiala je postgraduálním studentem Neurověd od října 2005, kdy nastoupil na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze. Jeho práce zaměřená na genetiku Parkinsonovy nemoci vznikla ve spolupráci s genetickou laboratoří ústavu dědičných metabolických poruch pod vedením profesora Martáska.

Podstatným osobním vkladem MUDr. Fialy bylo vytvoření databáze pacientů s Parkinsonovou nemocí s časným začátkem, odběry a částečně i další zpracování vzorků. Díky podrobné fenotypové analýze je databáze DNA vynikajícím základem pro navazující studie včetně celogenomových analýz, jež jsou v běhu. Touto prací MUDr. Fiala přispěl k rozvoji moderní neurogenetiky na klinice a v české odborné obci.

Během svého studijního pobytu v laboratoři Experimentální neurologie, Philipps Universität, Marburg, Německo, v letech 2007 - 2009 se MUDr. Fiala zapojil do projektu výzkumu možného terapeutického využití siRNA v neuroprotektivní léčbě u synukleino- a tauopatií, se spoluautorstvím významné výsledné práce.

Vzhledem k výše uvedeným pracovním výsledkům a vzhledem k tomu, že žadatel splňuje všechny předepsané požadavky, doporučuji vyhovět žádosti MUDr. Ondřeje Fialy o přijetí jeho dizertační práce k obhajobě.

S pozdravem

Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.